
社会福祉法人 広島市中区社会福祉協議会 中区ボランティアセンター
〒７３０－００５１ 広島市中区大手町４－１－１ 大手町平和ビル５階
ＴＥＬ （０８２）２４９－３１１４ ＦＡＸ （０８２）２４２－１９５６
Ｅメール ｎａｋａ＠ｓｈａｋｙｏｈｉｒｏｓｈｉｍａ-ｃｉｔｙ.ｏｒ.ｊｐ
ホームページ ｈｔｔｐ：//ｓｈａｋｙｏ-ｈｉｒｏｓｈｉｍａ. ｊｐ/naka/

本年度10月24日（土）に予定しておりました「なかくボランティアまつ

り」は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止とさせていただきま

す。例年、多方面からの協力と併せて、準備には早い時期から多くの方々に

ご参加いただくことや、当日も多くの人出があることを踏まえて、感染拡大

防止を最優先した決定といたしました。このことにつきまして

は、充分なご理解をいただきますとともに、引き続き中区のボ

ランティア活動推進へのご支援、ご協力を賜りますよう、お願

い申し上げます。

４月より中区社会福祉協議会に勤務しております、松田と申しま

す。今年度のボランティアを担当させていただくことになりました。

これからボランティアのみなさまと色々な場面で関わらせていただ

くこととなります。初めてのボランティア担当ということで日々勉

強中ではございますが、みなさまのお力になれるように頑張ってい

きたいと思います。どうぞよろしくお願いします。



福祉体験学習のご紹介
吉島中学校で実施しました福祉教育についてのご紹介です。

6月25日（木）に介護福祉士会のプチ講座を利用して、

トリニティカレッジ広島医療福祉専門学校の吉岡先生に

「THE KAIGO～すべてはじいちゃんばあちゃんが教え

てくれた」という題目で、吉岡先生の実体験をもとに認知

症について講演いただきました。

認知症という病気を正しく理
解し、認知症の方に対して誤
解や偏見なく対応すること

本人の生活習慣や生活環境を変
えないようにするために、相手
のやり方に合わせてあげること

介護する側として自分が必要な存在であると認識し
てもらえるように、信頼関係を築くことの大切さ
（「感謝する」、「叱らない」、「否定しない」）

もし、家族や自分が接する相手が認知症だとわかったときに自分はどうあるべきなのか、非常に

考えさせられる講演でした。

7月3日（金）にやさしさ発見プログラムを利用して社会福祉法人もみじ福祉会の井上理事長

より、「もみじのすてきな仲間たち」という題目で、生活介護事業所の第一、第二もみじ作業

所、就労継続支援B型事業所の第三もみじ作業所の紹介を通して障害がある人について理解して

もらうことを目的に講演いただきました。

今回の講演に協力いただいた第二もみじ作業所の伊世

さんと橋本さんは、パソコンを使って物品の販売や売上

げ管理などを行う販売促進に携わっています。

二人とも身体の緊張があることで通常のキーボードを

操作することは困難ですが、オペレートナビやキーボー

ドカバーなどを用いることで操作が可能になります。

もみじ作業所では、いろいろな障害のある人が働きやす

い環境を作り、仲間（利用者）同士で協力し合いながら

作業に取り組んでいます。また、もみじ作業所が製造・販売を行っているせんべいは、福祉施設や

福祉事業所で作られた美味しいスイーツ、スナッ

クの品評会の「ひろしまS１サミット」で最優秀

賞を受賞しております。他にも様々な商品の販売

をもみじ作業所で行っておりますので、ぜひ足を

運んでみてはいかがでしょうか。

福祉体験学習では、紹介したような講演の他、点字や手話の学習、車イスの体験、盲導犬ユーザーの
講演などを実施しております。また、高齢者疑似体験セットやアイマスクなどの機材の貸し出しも行っ
ております。地域の小中学校の他、地域にお住まいの方や企業などの団体も利用可能です。
※ご希望がありましたら中区社協までお問い合わせ下さい。



ボランティアグループ和会の活動

ボランティアサロン「和会(わかい)」では、日ごろ、個人で活動しているボランティア

の方や、ボランティア活動に興味がある方が気軽に集まり、情報交換しながら交流してい

ます。４月～6月は、新型コロナの感染拡大防止等の理由で開催できておりませんでした

が、７月より活動を再開しました。

7月は「紙バンドでのかご作り」

7月の和会は、今年度初めての開催でもありました。内容は、当初４月に予定していた

「紙バンドでのかご作り」を行い、久しぶりの交流とあわせて楽しい時間となりました。

完成品

～次回の予定～

※８月はお休みです

９月８日（火）

介護保険制度について

※講師の方を招いて最新の介護保険

制度について教えていただきます。

会場は、中区地域福祉センターです。

毎月第二火曜日の１３：３０～１５：３０に

開催していますので、気軽にご参加ください。

みなさん真剣に取り組まれていま
す！！



日時：令和２年９月９日～１１月２５日 毎週水曜日 全１２回

１９：００～２０：４５

会場：中区地域福祉センター５階 大会議室ほか

※大会議室の工事の関係で9/9と9/16は会場が変更になる場合がございます。

参加費：２，０００円（テキスト・資料代として）

定員：２５名（＊募集人員を超えた場合は抽選となります。）

申込方法：往復ハガキに「住所・氏名・年齢・電話（携帯）番号・職業」を記入の上、

広島市中区社会福祉協議会 「手話入門講座」係までお申込み下さい。

※差し支えなければ、本講座を何を見て知ったかもご記入ください。

申込締切：９月３日（木曜日）必着のこと ※申込先は下欄になります。

こぐまかい＆おおくまかい
8月は「アクアスへ行こう！」

障がいのある子ども達のレクリエーションサークル「こぐまかい」では、

子ども達を見守り、一緒に楽しんで下さる方を募集しています。

日時：令和2年８月２３日（日） ９:００～１６:００

場所：島根県立しまね海洋館（島根県浜田市）

集合：市役所東玄関（中区国泰寺1-6-34）

お願いする内容：参加する子どもたちの見守りや援助をお願いします。

例：バスに一緒に乗る、移動の援助、アクアスで一緒に見学等

※ボランティアの方は参加費は不要です。昼食は各自ご用意ください。

※参加を希望される方は中区社協までご連絡ください。

※掲載記事に関するご質問や講座などへの参加申し込みは下記の宛先までお問い合わせください。
【申込み・問い合わせ先】
社会福祉法人 広島市中区社会福祉協議会／ボランティアセンター
〒７３０－００５１ 中区大手町４－１－１ 大手町平和ビル５階 中区地域福祉センター
ＴＥＬ （０８２）２４９－３１１４ ＦＡＸ （０８２）２４２－１９５６ Eメール ｎａｋａ＠ｓｈａｋｙｏｈｉｒｏｓｈｉｍａ-ｃｉｔｙ.ｏｒ.ｊｐ


